

平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 7 月 12 日

会 社 名 株式会社カンセキ

(J A S D A Q ・ コード番号 : 9 9 0 3)

(URL <http://www.kanseki.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 長谷川 静 夫

責任者役職・氏名 執行役員 経理部長 高 橋 利 明 TEL : (028) 659-3112

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) たな卸資産については、実地たな卸を省略しております。
 その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) 当事業年度よりポイント引当金を計上しております。
 影響額については、経営成績の進捗状況に関する定性的情報等に記載しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	8,814	(10.9)	173	(17.7)	24	(198.6)	△45	(—)
19 年 2 月期第 1 四半期	7,950	(△1.8)	147	(—)	8	(—)	△300	(—)
(参考)19 年 2 月期	31,841		746		213		△132	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 1 四半期	△3 08	—
19 年 2 月期第 1 四半期	△19 94	—
(参考)19 年 2 月期	△8 85	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日）における当社の状況は、基幹事業であるホームセンター事業では、園芸及び資材が好調に推移するとともに、住まいや暮らしに関わるサービスを提供している住マイル応援隊の売上の伸びもあり、既存店で前年同四半期売上高を上回ることができました。また、平成 19 年 3 月に神栖店（茨城県神栖市）、同年 4 月に高萩店（茨城県高萩市）を開店し、店舗数は 32 店舗になり、売上高は前年同四半期比 10.1%増でありました。

WILD-1 事業は、個別の店舗におけるイベントを強化するとともに売場強化の新設コーナーを設けるなど売場の見直しを適時行い、アウトドアに関する知識と知恵、ツールなどの情報を提供し、お客様の固定化に注力いたしました。店舗数は 14 店舗で、売上高は前年同四半期比 10.4%増でありました。

業務スーパー事業は、冷凍食品を中心としたエブリディロープライスを基本とした店舗展開を行っております。プロのお客様、一般のお客様にも満足していただける商品を提供しております。平成 19 年 3 月に真岡店（栃木県真岡市）を開店し店舗数は 10 店舗になり、売上高は前年同四半期比 13.6%増でありました。

リユース・リサイクル事業であるオフハウス事業につきましては、「中古の中継基地」「中古の情報発信基地」として更なる躍進を目指し、平成19年4月に鹿沼店（栃木県鹿沼市）を開店し店舗数は8店舗となり、売上高は前年同四半期比10.2%増でありました。

なお、当期よりポイントカードのポイント利用による売上値引きに備えるため、使用実績率に基づき翌期以降に利用されると見込まれる額を見積もり計上しております。この変更により、前期末の残高に対する引当額を一括して特別損失に計上いたしました。この結果、従来の方法に比べ営業利益及び経常利益は20百万円減少し、特別損失に75百万円計上したことにより、税金等調整前四半期純損益が95百万円減少しております。

以上の結果、新規出店等の経費を期初の計画通り吸収し、売上高は8,814百万円（前年同四半期比10.9%増）、営業利益は173百万円（前年同四半期比17.7%増）、経常利益は24百万円（前年同四半期比198.6%増）、四半期純損失45百万円、前年同四半期に対し、増収増益となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	百万円	百万円	百万円	円 銭
20年2月期第1四半期	29,830	4,137	13.9	277 71
19年2月期第1四半期	30,362	4,098	13.5	272 30
(参考)19年2月期	29,373	4,231	14.4	283 18

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	1,019	△214	△1,037	776
19年2月期第1四半期	740	△36	△1,101	553
(参考)19年2月期	1,879	△145	△1,677	1,009

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は29,830百万円となり、前事業年度末と比べ457百万円の増加となりました。これは主に、ホームセンター神栖店及び高萩店、業務スーパー真岡店、オフハウス鹿沼店の出店等により有形固定資産が172百万円、たな卸資産が389百万円増加したことによるものであります。

負債は25,693百万円となり、前事業年度末と比べ551百万円の増加となりました。これは主に仕入債務が1,347百万円増加したこと及び借入金の返済により967百万円減少したためであります。

純資産は4,137百万円となり前事業年度末と比べ94百万円の減少となりました。これは主に四半期純損失45百万円及び利益配当金の支払によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べ232百万円減少して776百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、1,019百万円となりました。

これは主に仕入債務の増加によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、214百万円となりました。

これは主に有形固定資産の取得による支出218百万円ですが、保証金・敷金の払戻による収入88百万円及び預り保証金・敷金の払戻による支出36百万円との相殺後の純額であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、1,037百万円となりました。

これは主に借入金の返済によるものであります。

○ 添付資料

(要約) 四半期貸借対照表

(要約) 四半期損益計算書

(要約) 四半期株主資本等変動計算書

(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

[参 考]

20年2月期の業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	18,000	270	80
通 期	35,000	300	50

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 3円36銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年4月19日の決算短信発表時に公表した業績予想につきましては変更ありません。

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。

実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

以 上

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	839,234	616,358	222,875	36.2	1,071,822
2. 売掛金	241,859	212,120	29,739	14.0	143,443
3. たな卸資産	5,468,492	6,160,958	△692,465	△11.2	5,078,596
4. その他の流動資産	828,990	741,328	87,661	11.8	780,321
流動資産合計	7,378,576	7,730,766	△352,189	△4.6	7,074,183
II 固定資産					
1. 有形固定資産	17,120,110	17,039,669	80,441	0.5	16,947,823
2. 無形固定資産	732,503	703,884	28,619	4.1	697,783
3. 投資その他の資産	4,596,336	4,876,733	△280,397	△5.7	4,649,194
固定資産合計	22,448,950	22,620,287	△171,336	△0.8	22,294,801
III 繰延資産	3,206	11,189	△7,983	△71.3	4,275
資産合計	29,830,733	30,362,243	△531,509	△1.8	29,373,260
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	2,101,494	1,957,372	144,121	7.4	1,760,880
2. 買掛金	2,951,049	2,360,380	590,668	25.0	1,944,087
3. 短期借入金	5,339,230	6,953,285	△1,614,055	△23.2	6,929,308
4. 一年内償還予定の社債	106,000	106,000	—	—	106,000
5. その他の流動負債	803,681	564,963	238,717	42.3	611,371
流動負債合計	11,301,455	11,942,002	△640,547	△5.4	11,351,647
II 固定負債					
1. 社債	318,000	424,000	△106,000	△25.0	343,000
2. 長期借入金	12,208,420	12,035,568	172,852	1.4	11,585,378
3. その他	1,865,748	1,861,804	3,944	0.2	1,861,951
固定負債合計	14,392,168	14,321,372	70,796	0.5	13,790,329
負債合計	25,693,624	26,263,374	△569,750	△2.2	25,141,976
(純資産の部)					
I 株主資本	4,122,756	4,067,501	55,254	1.4	4,214,141
1. 資本金	1,926,000	1,926,000	—	—	1,926,000
2. 資本剰余金	1,864,000	1,864,000	—	—	1,864,000
3. 利益剰余金	548,891	464,740	84,150	18.1	632,174
4. 自己株式	△216,134	△187,239	△28,895	15.4	△208,032
株主資本合計	4,122,756	4,067,501	55,254	1.4	4,214,141
II 評価・換算差額等	14,352	31,366	△17,013	△54.2	17,142
純資産合計	4,137,109	4,098,868	38,240	0.9	4,231,283
負債・純資産合計	29,830,733	30,362,243	△531,509	△1.8	29,373,260

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	8,814,281	7,950,592	863,689	10.9	31,841,517
II 売上原価	6,483,320	5,817,702	665,617	11.4	23,303,549
売上総利益	2,330,961	2,132,889	198,071	9.3	8,537,968
III 営業収入	362,563	350,294	12,269	3.5	1,416,075
営業総利益	2,693,524	2,483,183	210,340	8.5	9,954,043
IV 販売費及び一般管理費	2,520,223	2,335,997	184,226	7.9	9,207,048
営業利益	173,300	147,186	26,113	17.7	746,995
V 営業外収益	3,119	4,362	△1,243	△28.5	27,125
VI 営業外費用	152,156	143,424	8,731	6.1	560,644
経常利益	24,263	8,124	16,138	198.6	213,475
VII 特別利益	—	—	—	—	4,800
VIII 特別損失	78,128	298,214	△220,086	△73.8	328,314
税金等調整前 四半期(当期)純損失	53,865	290,090	236,224	△81.4	110,038
税金費用	△7,937	10,272	△18,210	△177.3	22,890
四半期(当期)純損失	45,927	300,362	254,435	△84.7	132,928

3. (要約) 株主資本等変動計算書

当第1四半期事業年度(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月28日残高	1,926,000	1,864,000	632,174	△208,032	4,214,141	17,142	17,142	4,231,283
当第1四半期事業年度中 の変動額								
剰余金の配当			△37,355		△37,355			△37,355
四半期純損失			△45,927		△45,927			△45,927
自己株式の取得				△8,102	△8,102			△8,102
株主資本以外の項目の 第1四半期事業年度中 の変動額(純額)						△2,789	△2,789	△2,789
当第1四半期事業年度中 の変動額合計	-	-	△83,283	△8,102	△91,385	△2,789	△2,789	△94,174
平成19年5月31日残高	1,926,000	1,864,000	548,891	△216,134	4,122,756	14,352	14,352	4,137,109

前事業年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年2月28日残高	1,926,000	1,864,000	802,793	△182,645	4,410,148	39,955	39,955	4,450,103
事業年度中の変動額								
剰余金の配当			△37,690		△37,690			△37,690
当期純損失			△132,928		△132,928			△132,928
自己株式の取得				△25,387	△25,387			△25,387
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)						△22,813	△22,813	△22,813
事業年度中の変動額合計	-	-	△170,618	△25,387	△196,006	△22,813	△22,813	△218,819
平成19年2月28日残高	1,926,000	1,864,000	632,174	△208,032	4,214,141	17,142	17,142	4,231,283

4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成19年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期(当期)純損失	△53,865	△290,090	△110,038
2. 減価償却費	114,465	114,807	476,580
3. 減損損失	—	293,015	291,447
4. 支払利息	150,554	140,596	549,742
5. たな卸資産の減少額(△増加額)	△389,896	△261,586	820,775
6. 仕入債務の増加額	1,347,575	898,083	285,297
7. その他	57,711	△5,607	130,314
小 計	1,226,545	889,218	2,444,119
8. 利息の支払額	△152,996	△137,263	△548,270
9. その他	△53,836	△11,523	△16,289
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,019,712	740,431	1,879,559
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△218,960	△62,402	△338,386
2. 保証金・敷金の取得による支出	△36,696	△1,015	△77,228
3. 保証金・敷金の回収による収入	88,730	93,710	366,236
4. 預り保証金・敷金の払戻による支出	△9,636	△46,136	△75,046
5. 預り保証金・敷金の取得による収入	—	2,660	7,460
6. その他	△38,198	△23,803	△28,483
投資活動によるキャッシュ・フロー	△214,761	△36,988	△145,448
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	△1,644,750	△676,500	473,500
2. 長期借入れによる収入	1,000,000	—	500,000
3. 長期借入金の返済による支出	△322,286	△358,176	△2,482,343
4. 社債の償還による支出	△25,000	△25,000	△106,000
5. 自己株式の取得による支出	△8,102	△4,594	△25,387
6. その他	△37,400	△37,690	△36,932
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,037,538	△1,101,960	△1,677,164
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額	△232,587	△398,516	56,946
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,009,316	952,369	952,369
VII 現金及び現金同等物の期末残高	776,728	553,853	1,009,316